8lf
-VJ.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJÒES

PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO 001/2025

Ao,

Exm°. Sr. Ricardo Castro Cerqueíra
MD: Prefeito de Brejòes/BA

Jamile da Silva Queiroz, vereadora deste Município, no uso de suas atribuições

legais, conforme determina o artigo 109 do regimento interno, INDICA ao Poder Executivo

Municipal o Projeto de Lei que Institui o Serviço de Inspeção Municipal de produtos

de origem animal e vegetal, no Município de BreJões/BA e dá outras providências.

O incluso projeto de lei objetiva disciplinar Serviço de Inspeção Municipal de

Produtos de Origem Animal e Vegetal, tendo por escopo final melhorar a qualidade destes.

São consideras matérias-primas passíveis de beneficiamento e elaboração de

produtos comestíveis de origem animal e vegetal, para efeito da presente Lei:

I - carnes;

II - leite;

III - ovos;

IV - produtos apicolas;

V - conservas;

VI - pescados;

VII - Hortifruticultura.

Serão dispensados de fiscalização aqueles que já foram fiscalizados por técnicos

dos demais entes federados.

Nesse sentido, encaminhamos o modelo do projeto de lei a ser posteriormente

enviado ao Poder Legislativo Municipal, devidamente assinado, para que este seja aqui

apreciado e, ao final, aprovado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores, em 18 de Fevereiro de 2025.

Jami

Presidente da câmara^
a Silva Queiroz

licmal de Vereadores de Brejòes

Rua Senador Galváo, n" 19, Centro, Brejdes, Bahia, CEP: 45J25-000
e-malJ: camarabrejoesC^gmail.com